Οἰκονομικῶτατα δὲ τοῦτο εἶπεν, ἀπαλλάξαι τού-

¹ Marc. vii, 3, 4. ² Matth. xiii, 26.

Variæ lectiones et notæ.

(1) Hic notandus est locus. Nam in contextu Marci l. i. uterque codex habet βαπτίζωνται. Item in scholio ad Matth. xv, 4.

(2) Μόνον omittit E.

(3) Eodem modo Theophylact. p. 398 C, τὰ ἐπάροντα ὑμῖν. Sed hæc interpretatio difficulter probabitur. Equidem malim: Τὸ δὲ δυνατὸν, τὸ εὐ-

A frequenter diximus, aut invitabat. Hoc autem faciebat, ostendens, se præstantiorem esse cæteris Pharisæis, et ab illorum invidia liberum. Christus vero pareat, cupiens mensa uti ad convivatoris admonitionem.

Vers. 37. *Ingressus*—Vers. 38. *prandium*. Quem admodum moris erat, non tantum Pharisæis, sed et Judæis omnibus. Ait enim Marcus in fine decimi septimi capituli, quod Pharisæi et omnes Judæi nisi crebro laverint, non capiunt cibum, observantes mordicus traditionem seniorum: et a foro revertentes, nisi laverint, non comedunt¹. Et enim Deus nusquam hujusmodi lotionem eis præcepit, sed seniores illis tradiderunt cum cæteris nationibus (c) communem: idque faciunt, putantes, se ablueri omnem maculam, quæ ipsis in foro adhæsit.

Vers. 39. *Et ait* — *malitia*. Offerente se rationabili occasione arguit omnes Pharisæos intus capiendum cibum, tanquam eos, qui se superiores arbitrantur cæteris Judæis, quanquam etiam ipsi insipientes essent. Ille autem inductis poculis et patinis, apte sumpsit ab ipsis exemplum, unumquemque Pharisæorum per hæc insinuans: Et exteriorem quidem ejus partem dicit corpus, tanquam apparens: interiorem vero animam, tanquam absconditam. Objurgat autem eos, ut qui corpora quidem mundabant, animam vero immundam relinquebant. Prædictum enim baptisma, sive lotio, corporales tantum sordes mundare potest. Hæc quoque adversus Pharisæos dixit quinquagesimo sexto capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 40. *Stulti* — *fecit*? Ejusdem artificis, aut figuli opus sunt, corpus et anima: quare ergo et hanc non mundatis? Prædicto capite manifestius dixit: *Pharisæe cæce, munda primum interiorem poculi et patinæ partem, ut munda quoque fiat et pars eorum exterior*²; et ibi quære enarrationem.

Vers. 41. *Vermutamen* — *sunt*. Ubi superfluum ac vanam esse ostendit dictam ablutioem, deinceps procedit adversus avaritiam, quæ his maxime dominabatur: et per elemosynam adhortatur corpus purgare et animam, dicens: De his quæ adsunt, videlicet de repositis divitiis, d. e. pauperibus elemosynam, et simul omnia mundabuntur, et corpus et anima.

Hoc autem maxima dixit providentia, volens ip-

χερὲς καὶ πρόχειρον. Ἐνὸν idem, quod ἐξόν. Ita apud Synes. t. I, p. 99: Ἐκ τῶν ἐνόητων explicatur κατὰ δύναμιν. Id. t. II, p. 4. Cinnam. p. 182. Aut, τὰ ἐντὸς, intellige καθαρῖζετε. Ποίῳ δὲ τρόπῳ; δόντες; ἐλεημοσύνην, κ. τ. λ. Ita respondet Matth. xiii, 26, ubi est, τὸ ἐντὸς.

(c) Nationibus. Otiose ergo legit ἐθνῶν. Redde, cum cæteris ritibus etiam hunc, putantes.

vos emergente affectione liberare. Solent namque ingeniosi præceptores virtutem extollere, ad quam exhortantur; et præsertim, quod per eam, qui penitus in tenebris versantur, omnia perspicacissime videant (d).

Vers. 42. *Sed vae — omittere.* Prædicto quinquagesimo sexto capite Evangelii secundum Matthæum de his exacte disputatum est.

Vers. 43. *Vae — foris.* Quinquagesimo quinto capite Evangelii secundum Matthæum de his quod dixit: *Amant primos accubitus in cœnis, et prima sedilia in synagogis, ac salutationes in foris*⁴⁴; et horum lege interpretationem.

Vers. 44. *Vae — nesciunt.* Dictum est de his quinquagesimo sexto capite Evangelii secundum Matthæum, ubi illud declaratum est: *Vae vobis, Scribæ et Pharisei, quia similes estis sepulcris dealbatis*⁴⁵, et cætera.

Vers. 45. *Respondens — afficis contumelia.* Cum similibus ipse affectibus esset obnoxius, cognovit, quod hæc adversus omnes diceret, qui æqualiter errarent.

CAP. XLIII. *De deploratione legisperitorum.*

Vers. 46. *At ipse — onera.* Quinquagesimo quinto juxta Matthæum capite etiam de his dictum est, ubi habetur: *Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum*⁴⁶; quære ergo ibi enarrationem. Utilis est autem opportuna redargutio, quæ arrogantium detrahit vanum fastum.

Vers. 47. *Vae —* Vers. 48. *monumenta.* Manifestius de his scripsit Matthæus quinquagesimo sexto capite; et in eo lege explanationem, a qua etiam hæc tibi captu facilia erunt.

Vers. 49. *Propterea — persequentur.* Sapientiam dicit suam; aut etiam, se ipsum vocat Dei sapientiam. Prædicto enim capite ait Matthæus, eum dixisse: *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes ac scribas*⁴⁷, et cætera, ubi enarrationem aptissimam ad singula verba invenies. Nunc autem more prophetiæ utens, prædicat quod futurum est.

Vers. 50. *Ut —* Vers. 51. *adem.* Ibi etiam hæc rationabiliter declarata sunt.

Vers. 51. *Profecto — ista.* Similiter et hæc.

Vers. 52. *Vae — prohibuistis.* Prædicto quinquagesimo sexto capite quære, ubi dicitur: *Vae vobis scribæ et Pharisei hypocritæ, quia clauditis regnum cælorum coram hominibus*⁴⁸, ubi manifesta ponitur enarratio.